ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний
по проекту решения Преображенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края»

« 10» июня  2024г.                                                                    п. Преображенский
                                                                                                  Назаровский район.

Публичные слушания назначены постановлением администрации Преображенского сельсовета от  15.05.2024г.  № 34.
Дата оповещения о проведении публичных слушаний: 22.05.2024г. – газета  «Советское Причулымье» допвыпуск №17.
Место проведения публичных слушаний: Назаровский район, п. Преображенский, ул. Школьная, зд .1А, зал заседаний.
Дата и время начала публичных слушаний:   10 июня 2024г. в 16 часов 00 минут.
Дата и время окончания публичных слушаний:   10 июня 2024г. в 17 часов 00 минут.

Председательствующий: Рыков Егор Витальевич, глава Преображенского сельсовета
Секретарь:  Пахомова Наталья Васильевна, ведущий специалист по правовым вопросам

Присутствовали: 13 человек – участники публичных слушаний согласно списку (прилагается).

ПОВЕСТКА СЛУШАНИЙ:

1. Обсуждение проекта решения Преображенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края».

Открыл слушания председательствующий   Рыков Е.В., который рассказал, что слушания проводятся в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ( в редакции от 06.02.2023г.), Уставом Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края и Положением  о публичных слушаниях в муниципальном образовании Преображенский сельсовет, утвержденным  решением Преображенского сельского Совета депутатов от 28.12.2005 № 8-26 .
  Рыков Е.В.  огласил тему слушаний и регламент работы в соответствии с Положением о публичных слушаниях в Преображенском сельсовете,   представил инициаторов проведения слушаний, участников и секретаря.
Проект решения опубликован в газете   «Советское Причулымье» допвыпуск №17     от 22.05.2024г.

СЛУШАЛИ:
Ведущий специалист по правовым вопросам администрации Преображенского сельсовета  Пахомова Н.В.  доложила, что в связи с необходимостью приведения Устава Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ( в редакции 06.02.2023г.), администрацией Преображенского сельсовета разработан проект решения Преображенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края».
Пояснила, что с 07.01.2024г. вступил в силу Закон Красноярского края от 22.12.2023 №6-2399 « О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные  должности в Красноярском крае»
 Далее  ознакомила присутствующих о том, какие предполагается внести изменения в Устав Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края, зачитала проект решения Преображенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края». Также сообщила, что на проект решения поступили замечания  Назаровской межрайонной прокуратуры от 14.05.2024г.  №7/3-04-2024	об исправлении нарушений юридической техники. Проект решения приведен в соответствие с требованиями указанными в замечании.

ВЫСТУПИЛИ:

 Зенькова М.А. - «В целях приведения Устава Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края в соответствие  со ст.20      Федерального закона от  12.06.2002г. №  67-ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме  граждан Российской Федерации»,  положениями ст.9 Федерального закона от 14.03.2022г. №60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  внести в Устав Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края следующие изменения:
1). Пункт 5 статьи 12 Устава, дополнить подпунктами, изложить в следующей редакции:
«5.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
    Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
   Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для не-ограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";
4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным право-вым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.»
    2). Статью   12 Устава  дополнить подпунктом 5.2 следующего содержания:
  «5.2. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в  газете «Советское Причулымье», распространяемой  на территории МО Преображенского сельсовета, или первое размещение его полного текста в сетевом издании.
      В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно –телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях Администрации Преображенского сельсовета,  библиотек, сельских домов  культуры) без использования ими дополнительных технических средств.»
   3). Статью   12 Устава дополнить подпунктом 5.3 следующего содержания:
«5.3. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования.»
  4). Статью 13  Устава дополнить пунктом  9 следующего содержания:
«9. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 	интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции.»;
 5). Статью  19 Устава дополнить пунктом 9 следующего содержания:
  «9. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 	и запретов, 	требований о предотвращении или 	об урегули-ровании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;
 6). Подпункт 29 пункта 1 статьи  11 Устава   изложить в следующей ре-дакции:
 «29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;».
  Селиванова С.А. – в соответствии с    Законом Красноярского края от 22.12.2023 №6-2399 « О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные  должности в Красноярском крае», срок замещения  муниципальной должности для наступления права на пенсию за выслугу лет с шести лет снижен до пяти лет:
1).  Пункт 1 Статью 69  Устава   изложить в следующей редакции:
«1) Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе не менее  пяти лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе до-срочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к страхо-вой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Феде-ральным законом "О страховых пенсиях", либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - страховая пенсия по старости (инвалидности), а также к пенсии по государственному пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации".
2).  Пункт 2 Статьи  69 Устава, второе предложение изложить в   следующей редакции:
 « 2) Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности  пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на  пять процентов ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.»
   Андриевких Т.В.  – На основании Закона Красноярского края от 22.12.2023 за №6-2405 приостановлено действие подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона Красн6оярского края от 15.10.2015г. №9-3724 « О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края» в связи с чем,  пункт 4 ст.74 Устава  изложить в следующей редакции:
  « Действия подпункта 19 пункта 1 статьи 11 главы I Устава
приостановить до 01.01.2026 года.»
 Рыков Е.В. предложил вынести проект решения Преображенского сельского Совета депутатов  «О внесении изменений и дополнений в Устав  Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края» на рассмотрение Преображенскому сельскому Совету депутатов в предложенной редакции.
Других предложений,  замечаний и дополнительных вопросов не поступало

Голосовали: «За» – 13. «Против» - нет. «Воздержалось» - нет. Принято.

РЕШИЛИ:
В связи с необходимостью приведения Устава Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 06.02.2023г.), рекомендовать Преображенскому сельскому  Совету депутатов принять решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края» на сессии Преображенского сельского Совета депутатов.

Протокол оглашен секретарем.

Председательствующий                                 		           Е.В.Рыков

Секретарь                                                                                Н.В.Пахомова

[bookmark: _GoBack]

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ
участников публичных слушаний по вопросу:

1.  Обсуждение проекта решения Преображенского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав  Преображенского сельсовета Назаровского района Красноярского края».

	№
п/п
	Ф.И.О.
	Адрес

	1.
	 Андриевских Татьяна Владимировна
	п.Преображенский
ул.Партизанская, 6-1

	2.
	Зенькова
Марина Алексеевна
	п. Преображенский
ул.Солнечная, 10-1

	3.
	 Березникова Алена Петровна
	 п.Преображенский
 ул.Октябрьская 8-2

	4.
	Антосик
Елизавета Александровна
	п. Преображенский
ул. Партизанская, 24

	5.
	Лопатина Ирина Владимировна
	п. Преображенский
ул. Новая, 3-1

	6.
	Тихонова
Марина Викторовна
	п. Преображенский
ул. Березовая, 6-2

	7.
	 Бульбах Анатолий Викторович
	п. Преображенский
ул.  Энтузиастов 17-1

	8.
	Андрющенко
Татьяна Петровна
	д. Чердынь
ул.Молодежная,3-1

	9.
	 Трубникова Зоя Васильевна
	п. Преображенский
ул.  Солнечная 12-5

	10.
	Ковалев
Михаил Иванович
	п. Преображенскй,
ул. Советская, 2-2

	11.
	 Рыжкин Виктор Николаевич
	п. Преображенский,
ул.  Молодежная 6-2

	12
	Парамонов
Леонид Викторович
	п. Преображенский
ул. Поселковая, 4

	13.
	Селиванова  Светлана Александровна
	п.Преображенский
 ул.Октябрьская 4-1